INDICAÇÃO Nº 266/2025

A Vereadora que este subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, que solicite à

Secretaria Municipal realize um estudo técnico ou análise viária nas Ruas

Ignácio Maria Rodrigues e Delfino Ferreira dos Santos, bem como em seus

cruzamentos, especialmente considerando os horários de maior fluxo de

veículos, em razão da movimentação escolar e demais atividades existentes

nas proximidades, com vistas à identificação e adoção de medidas para

melhoria da segurança e fluidez do trânsito no local.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho através desta solicitar que seja

realizado estudo técnico sobre o trânsito nas Ruas Ignácio Maria Rodrigues e

Delfino Ferreira dos Santos e seus cruzamentos, tendo em vista que essas vias

apresentam, de forma recorrente, elevado fluxo de veículos nos horários de entrada

e saída escolar, além de serem frequentadas por usuários de uma academia

localizada nas proximidades.

As vias são estreitas e não comportam seu fluxo em mão

dupla de forma segura, seu cruzamento é de difícil visibilidade, havendo ainda

frequentemente veículos estacionados de forma irregular e desordenados. A

situação tem gerado transtornos aos moradores das imediações, bem como a

pedestres e motoristas que transitam pelo local diariamente.

Diante disso, a presente indicação busca contribuir com a

melhoria da mobilidade urbana do nosso município, sugerindo que seja realizado um

estudo técnico no local. Com base nesse levantamento, poderão ser pensadas

medidas como a transformação de algumas vias em mão única, melhor organização

do estacionamento ou ajustes na sinalização — sempre com o intuito de melhorar a

fluidez do trânsito e garantir mais segurança para todos.

Sem mais para o momento, desde já registro meu

agradecimento, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES CARVALHO RUGINE

Vereadora – UNIÃO BRASIL

assinado eletronicamente

CLAUDIO DE GÓIS VIEIRA JR.

Vereador – PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS

Vereador – PL

assinado eletronicamente

KARLA T. NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora – PSD

assinado eletronicamente

JOÃO ANTÔNIO BRISOLA

Vereador – UNIÃO BRASIL